CAP. III.

Dominum rerum, qua pervenebant ad fratres minores, revertent ab ecclesia Romana, simplici uisu facti fratribus ipsi referunt in ea exist qui fermat, eod. tit. lib. 6. summa pontificis refutat: multiplici ratione probans eos non posse habere in re aliæ simplicem usum facti. Et statuit quod de cetero nullum ius nullum, dominum habeat ecclesia Romana in hujusmodi rebus, qua in posterum conferent vel offerent ipsi fratribus. Hec extravaganæ est multum iuridica, & subtili in plurim loci, præsumtib; probaturum simplicem non posse constitut in rebus usu consumptibilibus.

Ad conditorem canonum non est dubium pertinet, cum statuta à se vel predecessoribus suis edita obesse percipi potius, quam prodesse, ne ulterius obesse valeant, providere. Dudum siquidem felicis recordatio Nicolai quartus predecessor noster, attente prospiciens in alii confessoris beati videlicet Francisci regula contineri, quod nihil sibi appropriet, neque domum, neque locum, neque rem aliquam aliam sui ordinis professores, ac considerans diligenter, quod per pie recordationis Gregorii Papæ IX. & nonnullos alios predecessores ejusdem fuerat declaratum, hoc debere servari, tam in speciis, quam in communis: necnon & consideranter attendens, nonnullos fratribus ipsi de-

a De utilitate dissertationum omnino vide sylvam iuptialem Iohannis de Nevezan in princ. Font.

trahere, impingentes eisdem, quod regulam & decisiones hujusmodi non observabant, prie cogitantes ora contra premissos fratres oblatramum clausare, ac professorum ipsorum conscientis provide, inter alia ordinavit & sanxit, omnium uenitium & literarum, retumque mobilium, & praesentium, & etiam futurorum, ecclesiastum quoque & oratoriorum ac concordiorum tam præsentium, quam etiam futurorum, & aliarum emptarum, & eleemosynis divinis oblatas seu concessarum dictis fratibus (in quibus tamen omnes seu concedentes ipsa nihil in ipsi fidei daceant servandum) proprietatem & dominium plene ac liberum ad se & Romanam ecclesiam pertinere, ipsa in lempens ac antedictam ecclesiam, simplici uisu facti donata in rebus & bonis hujusmodi reservata fratrum mediatis. Et quia nonnunquam libros, & alia mobilia fratrida vendi expedit, seu etiam commutari, fratribus in eadem ordinatione concessit, ut res ipsa cum rebus illis, quarum usum habere licet ipsi fratribus dummodo generalis, & provincialium ministrorum coniuncta vel divisum auctoritas intercederet) possent libere commutare. Sed & quia fratibus ipsi pecuniam per se vel alium recipere ipsorum regula districtus interdit, velut & concessit, quod si vendi contingentes res mobiles ambigilias prelio estimant, quod hujusmodi premium per procuratorem deberet recipi, a prefatade, vel Cardinale gubernatore ejusdem ordinis deputandum, per procuratores cumdem in rem licitam, cuius uis etiè permisus ejusdem ordinis fratribus, expendendum: hoc isto modo, quod possent de libilibus rebus mobilebus, vel pecunialibus fratres ipsi pietatis seu devotionis intenti, vel pro alia honesta causa, & rationabiliter (obtemperante per hoc superiorum sistorum licentia) intera vel certum ordinem ordinare. Quoniam autem per considerationem motus predecessor noster ordinavit, quod illa dicta ordini exsiliantis profutura: ipsa temeritate modo utendi statrum ipsorum ac dicta ecclesia subsecuta patientia circa ipsum non profusa, sed paucam profuit refeccatio nominis supradicta: etiamque perfetta vita Christianæ principiter, & effervescit a charitate consistat, que ab Apostolo perfetta vocatum dicitur, & quæ unit seu jungit aliquid in nobis minem suu fini: ad quam per contemptum temporalium, & ipsorum expropriaientia dignatur; per hoc præcipue, quod sollicitudo, quam tempora in acquirendo, conservando, & diversificando exigit, quæ perlungue ab actu charitatis resultat, impetratur, reflat quod si solicito eadem per exceptionem hujusmodi, quæ ante ipsam inerat, perficeret, ac perfecisset, nem hujusmodi, talis expropriatio valeret nihil constere: constat autem, quod post ordinatorem prædictum non succurunt in acquirendis ac conservandis bonis predictis in iudicio & extra minus solliciti, quam aut ilam fuerant fratres ipsi, quoniam sine religione in communis adhuc nec unquam profuit dictis fratribus ordinario supradicta, quantum ad hoc, quod proper earentiam talis propriei se patentes dicere valeant, quam si res ipsa cum illo (quo se dicunt) dominio obtinerent. Licit etiam predecessor noster predictus dominum earum rerum, quæ ipsi fratribus offerri seu conferri, aut alio obseruire contigerit, quare tamet uiam facti dominari habent licet ordini, vel fratribus antedictis (ipsi fidei simplici predictis fratribus referendo) in se Romanæ ecclesiam recipiendum duxerit, ac liberè pertinere, decreverit, ut superiorius est expressum: atento tamen ipsorum fratrum utendi mox, & ejus effectu, se pa-